ΜΓ'. Ἄραρεν οὖν ἀληθῶς, ὅτι κεκυρίευκεν ἀληθῶς νεκρῶν τε καὶ ζώντων ὁ μὴ ἑτέρου τοῦ χάριν, πλὴν ὅτι τοῦδὲ τε καὶ μόνου, τεθνεῶς καὶ ἐγγηγεμένος. Τίνα δὴ οὖν ἄρα φαμέν, ὡς ὑπέδω μὲν θάνατον, ἀνεβίω δ' αὐτὸν, ἢ τὸν Ἰῖδον δηλόσθαι; Ἄλλ' ὅτι μὲν τὸν Ἰῖδον, ἀπασιτισοῦν, οἴμαί, συννεύσειεν ἄν. Τί οὖν ἐροῦμεν; πότῃρα θνητὸς ἐστὶ καὶ φθορᾶ κάτοχος ὁ ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λόγος, ἢ πέρα θανάτου καὶ φθορᾶς ἀμείνων ὡς ζωῆ; Καίτοι πῶς οὐχ ἅπασιν ἐναργῆς, ὅτι θανάτου κρείττων ὡς ζωῆ; Εἴτα πῶς γέγονεν ἐν νεκροῖς καὶ ἐλευθερὸς, κατὰ τὰς Γραφάς; τεθνατὴ γὰρ οὕτε που καθ' ἑαυτὸν ὁ Λόγος. Φαμέν

A tualem biberunt : bibebant autem de spirituali consequente eos petra, petra autem erat Christus⁵⁰. » En summam illam antiquitatem, quæ in Verbo proprie convenit, secundum œconomicam unionem hic Christo Jesu assignatam esse. An obscurus est hic sermo? Evidenter enim exponit Bethleemitam illum, qui ex muliere natus est homo, ab initio sæculi exitum habere : in principio enim et ante omnia sæcula erat quod incarnatum est Verbum, ipseque erat petra illa, quæ Israeliticum populum sitientem insperatis inexpectatisque aquæ fluentis inebriavit : etiamsi in novissimis sæculi temporibus secundum carnem, humanamque naturam progenitus, et missione in hunc mundum a Deo Patre inunctus sit : neque enim aliunde hoc nomen Christi sortitus est, quam ab una hac unctione et functione ; atqui Christus, secundum legem et secundum beatum Paulum, erat illa petra. Confirmat hanc rursus sententiam et sapiens Joannes quoque ; siquidem 40 naturas in unum quodammodo cogens, proprietatumque vim, quæ utrique adjacent, in unionem redigens, ita scribit : « Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ, et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis⁵¹. » Ecce diserte affirmat eum, qui fuit ab initio, et visum esse, et palpabilem factum esse. Etiam Thomas, posteaquam manus in latus, et digitos in clavorum foramina intulisset, statim exclamavit : « Dominus meus, et Deus meus⁵². » Quin eximius quoque evangelista Lucas sanctos apostolos Verbi spectatores, ejusdem ministros exstitisse ait⁵³ : nam qui corporis expers erat, factus est spectabilis : et qui tangi non poterat, terrena carne non tanquam extraneo amictu, sed tanquam proprio templo sese induens, factus est palpabilis, et in ipsa, et cum ipsa etiam uti Deus et Dominus cognitus fuit. Meministis quoque sacratissimum Paulum alicubi ita scripsisse : « Nemo nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive vivimus, Domino vivimus, sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et vivorum et mor-

D XLIII. Vere itaque decebat, ut vivorum mortuorumque dominaretur, qui nullius alterius, sed hujus solius causa, et mortuus esset, et revixisset. At quem alium, quæso, mortem subisse, iterumque in vitam rediisse putabimus, quam Filium? Nullum itaque alium; neque id ullus, opinor, inficias iverit. Quid igitur dicemus? nunquid Dei Patris Verbum morti corruptionique obnoxium esse, an potius omni morte, omnique corruptione, quandoquidem vita est, præstantius esse? Atqui, ut vita est, morte superius esse, quis non videt? Quomodo igitur secundum Scripturas⁵⁴ inter mortuos liberum exstitit?

⁵⁰ I Cor. x, 2-4. ⁵¹ I Joan. 1, 1, 2. ⁵² Joan. xx, 28.

⁵³ Luc. 1, 2. ⁵⁴ Rom. xiv, 7, 8. ⁵⁵ Psal. lxxvii, 6.

Sane licet Verbum per se emori nequaquam valeat, attamen carne illius intermoriendo, ipsum quoque mortem perpessum recte perhibetur. Igitur qui secundum carnis legem, humanamque naturam mortuus est, et resurrexit; idem ille non absque carne, imo vero cum carne, et in carne imperii gloriam obtinuit; planumque fecit, **41** mortem quidem naturæ humanæ affectionem esse; a mortuis autem se denuo excitare, divinæ virtutis opus. Quo factum est, ut per utrumque cognoscatur, et nobis similis ut homo, et nobis rursus superior ut Deus, universorumque Dominus, qui etiam ante assumptam carnem una cum Patre suo regnabat. Atque talem illum esse intelligebat Nathanael, cum diceret: « Rabbi, tu es Filius Dei, tu es rex Israel ⁸⁶. » Ipse autem ad suos discipulos ita dicebat: « Vos vocatis me, Magister et Domine, et bene dicitis: sum etenim ⁸⁷. » Et opere ipso verbis suis fidem faciens peccata remisit, potestatemque contra immundos spiritus apostolis impertivit; quo nimirum et illos eijciant, et omnem præterea ægritudinem et languorem in populo curent. In nomine enim Jesu Christi Nazareni, claudus qui ad Speciosam portam sedebat, sanatus est ⁸⁸. Pari modo Æneas, cum diutissime ægrotavisset, convaluit, et morbum pene immedicabilem evasit; cum magnus ille Petrus hac eum oratione compellaret: « Ænea, sanai

οὖν, ὅτι θευνέωσης αὐτοῦ τῆς σαρκός, αὐτὸς τοῦτο λέγεται παθεῖν. Οὐκοῦν οὐ δίχα σαρκός, σὺν αὐτῇ ἐ μᾶλλον καὶ ἐν αὐτῇ τὴν τῆς κυριότητος ἀνεδέεξτο δόξαν, ὁ νόμος σαρκός καὶ φύσει τῇ καθ' ἡμᾶς τεθνηκώς, καὶ ἐγγεγενημένος ἄνθρωπινον μὲν τὸ τεθῆναι πάθος, ἐνέργημα δὲ θεῖκον τὸ ἀναβῆναι δεικνύς, ἵνα δι' ἀμφοῖν γνωρίζηται καθ' ἡμᾶς τε ἅμα, καὶ ὑπὲρ ἡμᾶς ὡς Θεός, καὶ τῶν ὄλων γεγονώς ὁρῶτο Κύριος, ὁ καὶ πρὸ σαρκός βασιλεύων μετὰ τοῦ ἰδίου Πατρὸς. Οὕτως αὐτὸν ὁ Ναθαναὴλ ἐπιγινώσκων, ἔφασκε: « Ῥαββὶ, σὺ εἶ ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, σὺ εἶ ὁ βασιλεὺς τοῦ Ἰσραὴλ. » Αὐτὸς δὲ τοῖς ἑαυτοῦ μαθηταῖς: « Ὑμεῖς καλεῖτέ με, φησὶν, ὁ Κύριος καὶ ὁ Διδάσκαλος, καὶ καλῶς λέγετε· εἰμὶ γάρ. » Ἔργῳ δὲ αὐτῆ πιστοῦμενος, ἀνῆλθε μὲν ἀμαρτίας, ἐξουσίαν δὲ ἔδωκε κατὰ πνευμάτων ἀκαθάρτων, ὥστε ἐκβάλλειν αὐτὰ, καὶ θεραπεύειν πᾶσαν νόσον καὶ πᾶσαν μαλακίαν ἐν τῷ λαῷ. Ἐν ὀνόματι γάρ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Ναζωραίου θεοράπεται μὲν ὁ τῷ πόδε λελωθημένος, καὶ τῇ Ὠραία προσιζάνων πύλῃ. Ἀβρωστίαν δὲ τὴν οὕτω μακρὰν ἀπέσεισαστο, καὶ κομιδῇ δυσδιάφυκτον διέδρα νόσον Αἰνέας, πρὸς ὃν ὁ θεοπέσιος ἔφη Πέτρος: « Αἰνέα, ἴσταί σε Ἰησοῦς ὁ Χριστός. »

XLIV. Undecunque igitur ad veritatem compulsi, et quæ sacris Litteris decreta sunt, studiose venerari studentes, et Patrum sententias æmulati, eum qui ex radice Jesse, qui ex semine David, qui ex muliere secundum carnem, qui nobiscum legi obnoxius, ut homo, supra nos autem, et supra legem, ut Deus: qui propter nos, nostræque naturæ similitudinem, nobiscum inter mortuos habitus est: qui supra nos denique per seipsum et vivificator et vita est, verum Dei Filium esse credimus; neque humanitatem divinitate spoliantes, neque Verbum rursus post inexplicabilem illam et arcanam unionem humanitate exuentes; sed unum eundemque Filium ex duabus rebus in unum quoddam, quod ex utroque non secundum naturæ eversionem, sed excellentissima illa unione admirabiliter constitutum est, confitentes.

ΜΔ'. Πανταχόθεν οὖν ἄρα συνωθούμενοι πρὸς ἀλήθειαν, καὶ τὸ τοῖς ἱεροῖς Γράμμασι δοκοῦν ἰχνηλατεῖν εὐ μάλα σπουδάζοντες, καὶ ταῖς τῶν πατέρων ἐπόμενοι δόξαις, τὸν ἐκ βίβλης Ἰεσσαί, τὸν ἐκ σπέρματος Δαυὶδ, τὸν ἐκ γυναικὸς κατὰ σάρκα, τὸν μεθ' ἡμῶν ὑπὸ νόμον ὡς ἄνθρωπον, καὶ ὑπὲρ ἡμᾶς, ὑπὲρ νόμον ὡς Θεόν, τὸν δι' ἡμᾶς τε, καὶ καθ' ἡμᾶς, μεθ' ἡμῶν ἐν νεκροῖς, τὸν ὑπὲρ ἡμᾶς δι' ἑαυτὸν ζωοποιόν, καὶ ζωὴν, Υἱὸν εἶναι τοῦ Θεοῦ κατὰ ἀλήθειαν πιστεύομεν· οὕτε φιλοῦντες θεότητος τὸ ἀνθρώπινον, οὕτε μὴν ἀνθρωπότητος ἀπαμφιεννύοντες τὸν Λόγον μετὰ τὴν ἄφραστον τε καὶ ἀπερινόητον ἔνωσιν· ἀλλ' ἕνα καὶ τὸν αὐτὸν ὁμολογοῦντες Υἱὸν, ἐκ δυοῖν πραγμάτων εἰς ἓν τι τὸν ἐξ ἀμφοῖν ἀπαβήτως ἐκπεφηρότα, καθ' ἔνωσιν δηλονότι τὴν ἀνωτάτω, καὶ οὐ φύσεως παρατροπήν.

XLV. Porro autem quantum emolumentum percipiunt, qui ita sentiunt, hoc divinus ille Christi discipulus his verbis declarat: « Qui, inquit, confessus fuerit, quod Jesus est Filius Dei; in hoc Deus, et ipse vicissim in Deo manet ⁸⁹. » Quod autem Jesus Christus, qui secundum carnem ex David ortus est, sit verus et naturalis Dei Filius, quatenus Verbum caro factum habitavit in nobis: istud **42** idem ille Joannes ejusmodi oratione explanat: « Scimus, ait, quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Jesu Christo: hic est verus Deus, et vita æterna ⁹¹. » per ipsum et cum ipso Deo Patri sit gloria, cum sancto et adorando et vivifico Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

ME'. Ὅσον γὰρ τοῖς οὕτω δοξάζουσι περιέεται τὸ κέρδος, σαφηνεῖ γράφων ὁ τοῦ Χριστοῦ μαθητής: « Ὅς ἂν ὁμολογήσῃ, ὅτι Ἰησοῦς ἐστὶν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, ὁ Θεὸς ἐν αὐτῷ θεῷ, καὶ οὗτος ἐν τῷ Θεῷ. » Ὅτι δὲ Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ ἐκ Δαυὶδ κατὰ σάρκα, κατὰ φύσιν καὶ ἀληθῶς ἐστὶν Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, καθὲ γέγονε σὰρξ ὁ Λόγος, καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν, κατασφραγιεῖ λέγων ὁ σοφὸς Ἰωάννης: « Καὶ ὅσῳμεν ὅτι Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἤκει, καὶ ἔδωκεν ἡμῖν διάνοιαν, ἵνα γινώσκωμεν τὸν ἀληθινὸν Θεόν. Καὶ ἐσμὲν ἐν τῷ ἀληθινῷ, ἐν τῷ υἱῷ αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστῷ. Οὗτός ἐστιν ὁ ἀληθινὸς Θεός, καὶ ζωὴ αἰώνιος· καὶ δι' αὐτοῦ τε καὶ σὺν αὐτῷ τῷ Πατρὶ καὶ Θεῷ ἡ δόξα, σὺν τῷ ἁγίῳ, καὶ προσκυνήσῃ, καὶ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.